Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 742ª REUNÃO DO COLEX
16/05/2023

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte três, às quatorze horas e dezesseis minutos, ocorreu
de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 742ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da
seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 741ª reunião; 3- Situação da Universidade; 4-
Assuntos Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião,
Profª. Rosana Rodrigues – Vice-Reitora, Prof. Manuel Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação,
Profª Bianca Pires André – representando a Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, Prof. Oscar Alfredo
Paz La Torre - Diretor do CCT, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Manuel Vasquez
Vidal Junior – Diretor do CCTA, Sra. Aline Cerqueira Barbosa Vitoi Fonseca – representando o Diretor
Geral Administrativo, e Profª Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. Como convidados, Prof.
Luis César Passoni – Chefe de Gabinete e Profª Maria Priscila Pessanha de Castro – Assessora de Cultura.
Ausentes: Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Olney Vieira da Motta
– Pró-Reitor de Extensão, Prof. Vanildo Silveira - Diretor do CBB e Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do
campus Macaé. O Reitor iniciou a reunião com o item 1 da pauta- Informes: O Reitor informou que: a)
No dia 17/05/2023 vai estar no Rio de Janeiro, com a Deputada Estadual Élika Takimoto e o Presidente do
Cecierj para tratar do reajuste da Bolsa dos Tutores do CECIERJ, que ainda não está resolvido, e na Casa
Civil, vai tratar dos enquadramentos e dos Auxílios Saúde e Educação; b) Entre os Centros da UENF,
somente o CCTA ainda não entregou o material para confecção do Livro dos 30 anos da UENF. O Prof.
Manoel informou que foi necessário fazer algumas alterações e solicitou mais dois dias para encaminhar o
material. A Profª Bianca informou que, estão sendo implementadas mais cem vagas de Auxílio Moradia,
para completar um total de seiscentos auxílios concedidos. O Prof. Passoni informou que o Auxílio
Moradia é pago pela Fonte 122 e não afeta diretamente o orçamento da Universidade. A Profª Bianca
informou ainda que no dia 18/05/2023 às doze horas e trinta minutos, terá a aula inaugural do projeto
“Ainda dá tempo”, que oferecerá aulas de alfabetização e reforço, principalmente para o pessoal
terceirizado. O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 741ª reunião - O Reitor
colocou a Ata em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovada por
unanimidade. O Reitor passou para o item 3 da pauta: Situação da Universidade – O Reitor informou que
no final da reunião do COLAC do dia 15/05/2023, seus membros foram convidados a visitar as obras do
telhado do E-1, que se encontra na fase final. O Reitor informou ainda que o pagamento de pró-labore a
membros de Banca de Concurso será feito através de RPA e será necessário cumprir todas as etapas para a
realização do empenho, que tem que ser feito antes do concurso. Os concursos realizados até 23/06/2023
serão pagos com verba da FUNDENOR e os que forem realizados à partir dessa data, somente serão pagos
através de processos de RPA no SEI (recursos orçamentários). A Profª Priscila informou que conseguiu a
liberação do filme “Noites alienígenas”, ganhador de seis prêmios em Gramado, para ser exibido durante o
CONFICT e CONPG 2023 e no dia 16/06/2023 será a inauguração da Villa Maria com a apresentação do
Coral da UENF. Nada mais havendo a tratar o Reitor agradeceu a presença de todos encerrando a reunião
às quinze horas e vinte e cinco minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Ata de Reunião 52151114         SEI SEI-260009/002395/2023 / pg. 1

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 23/05/2023,
às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 25/05/2023, às
15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 52151114 e
o código CRC E8A1F663.

Referência: Processo nº SEI-260009/002395/2023 SEI nº 52151114

Ata de Reunião 52151114         SEI SEI-260009/002395/2023 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 52151114